quod me in aliam partem trahere possit: Quæcunque in me bona sunt, aut fortunæ beneficio tributa, aut meo labore parva, etiæ à te propter amorem carius sunt estimata: tamen vel inimicissimi iudicio tanta sunt, ut præter bonâ famam nihil desiderare videantur. Quare hoc vñi tibi persuade: quantum viribus enti, cōsilio prouidere, autoritate mouere potueris, hoc omne reip. semper futurū. Non est ignotus mihi sensus tuus: neque si facultas optabilis mihi quidè tui præsens esset, vñquam à tuis consiliis discrepare: nec nunc cōmitiam vt vñum meum factū reprehendere iure possis. Sum in expectatione omnium rerum, quid in Gallia citeriore, quid in vrbe mensē Ianuario geratur, ut sciam. Interim maximam huc sollicititudinem curāmque sustineo, ne inter aliena vita hæc gentes nostra mala suam putent occasionem. Quod si proinde, ut ipse mereor, mihi successerit: certe & tibi cui maxime cupio, & omnibus viris bonis satisfaciam. Fac valeas, meque mutuo diligas.

## CICERO PLANCO S.

B I N A S à te accepi literas eodem exēplo: quod ipsum argumento mihi fuit diligentissimæ tuz. Intellexi enim te laborare ut ad me mihi expectatissimæ literæ perferreretur. Ex quibus ceipi fructum duplicum, mihique in cōparatione difficulter ad iudicandum, amorēmne erga me tuum, an animū in temp̄ publicam plur. estimandū putarem. E S T O M N I N O patrīz charitas meo quidè iudicio maximæ sed amor volūtatisque cōiunctio plus certe habet suauitatis. Itaque cōmemoratio tua paternæ necessitudinis bencuolentizque eius, quā erga me à pueritia cōtulissest, ceterarūmque rerū, quæ ad eam sententiam pertinebant, incredibilem mihi latitiam attulerūt. Rursus, declaratio animi tui quā haberes de republica, quēmque habiturus es, mihi erat iucundissima: cōque maior erat hac latititia, quod ad illa superiora accedebat. Itaque te non hortor solū mi Plance, sed plane etiam oro, quod feci his literis, quibus tu humanissime respondisti, ut tota mente omnique animi impetu, in temp̄ publicam incubas. Nihil est quod tibi majori fructū gloriæque esse possit: nec quicquam ex omnibus rebus humanis est præclarus aut præstantius, quam de republica bene mereri. Adhuc enim (patitur tua summa humanitas & sapientia, me, quod sentiam, libere dicere). Fortuna suffragante videris res maximas cōsecutus: quod quanquam sine virtute nō potuissis, tamen ex maxima parte ea, quæ es adeptus, fortunæ temporib⁹que tribuuntur. His temporibus difficillimus reipublicæ quicquid subueniens, id erit totū & proprium tuū. Incredibile est omnium ciuium, latronibus exceptis, odium in Antonium. Magna spes in te & in tuo exercitu, magna expectatio. Cuius per deos gratia gloriæque caue tempus amittas. Sic moneo ut filium: sic fauo, ut mihi: sic hortor, ut & pro patria & amicissimum.

## CICERO PLANCO.

Q V AE locutus est Furnius noster de animo tuo in temp̄ publicam, ea gratissima fuerunt senatui, Populoque Romano probatissima. Quæ autē recitatæ literæ sunt in senatu, nequam contentire cum Furnii oratione vñse sunt. Pacis enim author eras, cum collega tuus vir clarissimus à fedissimis latronibus obfudceretur: qui aut positis armis pacem petere debent: aut si pugnantes eam postulant, victoria pax, no pactione parienda est. Sed de pace litera vel Lepidi, vel tuz, quæ in partem acceptæ sint, ex viro optimo fratre tuo, & ex C. Furnio poteris cognoscere. Me autem impulit tui charitas, ut quanquam nec tibi ipsi cōsilio decessit, & fratis Furniique bencuolentia, fidelisque prudentia tibi præsto esset futura: vellem tamen meæ quoque authoritatis pro plurimis nostris necessitudinibus præceptū ad te aliquod peruenire. Crede igitur mihi Platice, omnes quos adhuc gradus dignitatis consecutus sis (es autem adeptus amplissimus) eos honorum vocabula habituros, non dignitatis insignia, nisi te cum libertate Pop. Rom. & cum senatus authoritate coniunxeris. Scilicet te quæculo aliquando ab iis, cum quibus te non tuum iudicium, sed temporum vincula coniunxerunt. Complures in perturbatione reip. c o s s. dicti, quorum nemo Consularis habitus, nisi qui animo extitit in temp̄. consularis. Talem igitur te esse oportet, qui primum te ab impiorum ciuium tui disimillimorum societate sciungas: deinde & senatui bonisque omnibus authorem, principem, ducem præbebas: postremo, ut pacem esse iudices, non in armis positis, sed in abiecto armorum & seruitutis metu. Hæc si & ages & senties, tum eris

non modo c o s. & Consularis, sed magnus etiam c o s. & Consularis. si aliter, tua in istis amplissimis nominibus honorū, non modo dignitas nulla erit, sed erit summa deformitas. Hæc impulsus benevolentia scripsi paulo severius, quæ tu in experiendo in ea ratione, quæ te digna est, vera esse cognosces. D. X 111. Cal. Apr.

## PLANCUS CICERONI.

7

PLVR A tibi de meis consiliis scriberem, rationēque omnium retuin redderem verboſius, quo magis indicares omnia me reip. præſutisſe quæ & tua exhortatione excepti, & mea affirmatione tibi recepi. non minus enim à te probari quam diligenter volui: nec te magis in culpa defensorem mihi paraui, quam prædicatorem meritorum meorum esse volui. Sed bieuoſorem me duæ res faciunt: una, quod publicis literis omnia sum perfectus: altera, quod M. Variſfidium Eq. R. familiarē meum ipsum ad te transire iuſſi, ex quo omnia cognoscere posse. Non mediocriſ fiduci adoleſcere afficiebar, cum alii occupare poffectionem laudis viderentur: ſed viſque mihi temperauit, dum perducrem eò rem, ut dignum aliquid & Consulatu meo, & velitra expectatione efficerem. Quod ſpero, ſi me fortuna non ſetellerit, me conſecuturum: vt maximō præſidio reip. nos fuſſe & nunc ſentiant homines, & in posterum memoria tencant. A te peto, ut dignitati meæ ſuffrageris: & quarum rerum ſpe ad laudem me vocasti, harū fructū in reliquim facias alaciorem. Non minus poſſe te, quam veſle, exploratum mihi eſt. Fae valcas, mēque mutuo diligas.

## PLANCUS IMP. COS. DEST. S. D. COSS. PRAETT.

TRIBB. PL. S. P. PL. Q. R.

8

SIC VI forte videor diuitius & hominum expectationem & ſpem reip. de mea voluntate tenuiſſe ſuſpēſam, huic priuſe excufandū me eſſe arbitrō, quam de inſequenti offiſio quicquam vlli pollicendum. Non enim præteritam culpam videti volo redēmiſſe: ſed optimæ mentis cogitata iampridem maturo tempore enuntiare. Non me præterit in tanta ſollicitudine hominum, & tam perturbato ſtu ciuitatis, fructuoliflīam eſſe profefſionem bonæ voluntatis, magnisq; honoreſ ex ea re complureis cōſecutus videbam. ſed cum in eum caſum me fortuna demifūſer, ut aut oleriter pollicendo magna in ſpe ad proficiendum impedimenta opponere aut ſi in eo mihi temporauiſſem, maiores occaſiones ad opiniandum haberem: expeditius iter communis ſalutis, quam mea laudis eſſe volui. Nam quis in ea fortuna, quæ mea eſt: & ab ea vita, quam in me cognitam hominibus arbitrō: & cum ea ſpe, quam in manib; habeo, aut fordidum quicquam pati, aut pernicioſum concupiſſere poterit. Sed aliquantum nobis temporis & magni laboris, & multæ impensis opus fuerunt, ut quæ reip. bonisq; omnibus polliceretur, exiū præſtemus: neque ad auxilium patriæ nudi cum bona voluntate, ſed cum facultatibus accederemus. Cōfirmādus erat exercitus nobis, magnis ſepe præmia ſolicitatibus, ut ab republica potius moderata, quam ab uno, infinita ſperaret. Cōfirmandæ complures ciuitates, quæ ſuperiore anno largitionibus cōcessionibusq; præmiorum erant obligatae: ut & illa vana putarent, & eadem a melioribus authoribus petenda exiſtimarent. Elicienda etiam voluntates reliquorum, qui finitimus prouincias exercitib; ſque præfuerunt: ut potius cum pluribus ſocietatem defendenda libertatis intremus, quam cum paucioribus funestam orbi terrarum victoriarum partitemur. Muniendi vero noſ incepſi fulmus aucto exercitu auxiliisq; multiplicatis: ut cum præterremus ſenſus aperte, tum etiam inuitis quibusdam, ſcri quid defenſu eſſemus, non eſſet periculofum. Ita nunquam diffitebor multa me, ut ad effectum hominum conſiliorum peruenire, & simulaffe inuitum, & diſimulaffe cum dolore: quod præmatura denuntiatio boni ciuiſ imparati, quam periculosa eſſet, ex caſu college videbam. Quo nomine etiam C. Furnio Legato viro forti atque strenuo plura etiam verbo quam ſcriptura mandata dedimus: ut & teſtius ad vos periferrentur, & nos eſſemus tutiores: quib; rebus & communem ſalutem muniri, & nos armari conuenire, præcepimus. Ex quo intelligi potest curam reipublicæ ſumme defendenda iampridem apud nos excubare. Nunc cum Deum benignitate ab omni re fulmus paratores, non ſolum bene ſperare de nobis homines, ſed explorare iudicare volumus. Legiones habeo quinque ſub signis, & ſua

fide virtutēque republīcā coniunctissimas, & nostra liberalitate nobis obsequentes. Provinciam omnium ciuitatum consensu paratissimam, & summa contentione ad officia certantem: equitatus auxiliorūque tantas copias, quantas haec gentes ad defendendam suam salutem libertatemque conficerē possunt. Ipse ita sum animo paratus vel provinciam tueri, vel ire quō resp. vocet, vel tradere exercitum, auxilia, provinciamque: ut vel omnem impetum belli in me conuertere non recusem, si modo meo casu aut confirmare patriz salutē tem, aut periculum possim morari. Haec si iam expeditis omnibus rebus, tranquilloque statu ciuitatis pollicor, in damno meū laudis, reip. cōmodo latabor, sī ad societatem integrerrimorum & maximorum periculorum accedam, cōfilia mea aquis iudicibus ab obtestatione inuidorum defendenda commēdo. Mihi quidem ipū fructus meritorum meorum in reipublicz incolumente fatus magnus est paratus. Eos vero qui meam authoritatem & multo magis vestrā fidem fecuti, nec villa ſpe decipi, nec villo meū terteri potuerunt, ut commendatos vobis habeatis, petendum viderur.

## PLANCVS CICERO NI S.

N I H I L me tibi temete, aut te ceteris de me frustra receperisse latet. Certe hoc maius habes testimonium amoris mei, quo maturius tibi quam ceteris confilia mea volui esse nota. In dies vero meritorum meorum fieri accessiones peruidere te spero, cogniturū magis recipio. Quod ad me attinet mi Cicero, ita ab imminentibus malis reipublica me adiuuare liberetur: sic homores, prāmāque vestrā suspicio, cōfērenda certe cum immortalitate, ut sine his nihil de meo studio perfuerantiaque fini remissurus. Nisi in multitudine optimorū ciuium impetus animi mei fuerit singularis, & opera præcipua, nihil ad meam dignitatem accedere volo suffragatione vestrā. concupisco autem nihil mihi: contrā quod ipse pugno, & temporis & rei te moderatorem facile patior esse. Nihil aut sero, aut exigue à patria cui tributum potest videri. Exercitu ad v i. Cal. Mai Rhodanū traieci magnis itineribus. Vienna equites mille via breuiore præmisī. ipse sī à Lepido nō impediāt, celeritate satissimam: si autem itineri mico se opposuerit, ad tēpū confilium capiam. Copias adduco & numero & genere & fidelitate firmissimas. Te ut diligas me, si mutuo te facturum scis, rogo. Vale.

## CICERO PLANCO.

E T S I fatis ex Furnio nostro cognoram quā tua voluntas, quod confilium de rep. effet: tamen tuis literis letis, liquidiūs de toto sensu tuo iudicauī. Quānobrem quāquam in uno prælio omnis fortuna rep. discep̄at (quod quidē cum hac legere, iam decretū arbitrabar fore) tamen ipsa fama, quā de tua voluntate percrebuit, magnam es laudem cōsecutus. Itaque sī c o s. Romā habuissimus, declaratū eset à senatu cum tuis magnis honoribus, quām gratus eset conatus & apparatus tuus. Cuius rei non modo non præterit tempus, sed ne maturū quidem etiam nunc meo quidē iudicio fuit. I S S E N I M D E N I Q V E honos mihi videti soleat, qui non propter spem futuri beneficii, sed propter magna merita claris viris defertur & datur. Quare, si modo aliqua resp. in qua honos elucere posse: omnibus, mihi crēde, amplissimis honoribus abūdabis. Is autē qui vere appellari potest honos, nō inuitāmentū ad tempus, sed perpetua virtutis est premium. Quāobrem mi Plancē in- cumbe toto peccato ad laudem, subueni patriz, opitulare collegz, omnium gentium consensum & incredibilem conspirationem adiuua. Me tuorum consiliorum adiutorem, dignitatis fauorem, omnibus in rebus tibi amicissimum fidelissimumque cognosces. Ad eas enim causas, quibus inter nos amore sumus, officiis, venustate coniuncti, patriz charitas accessit: eāque efficit, ut tuam vitam anteferem mea.

## PLANCVS CICERO NI S.

I M M O R T A L E I S ago tibi gratias, agāmque dum viuam: nam relativū me affirmare non possum. tantis enim tuis officiis nō video mi respondere posse: nisi forte (ut tu gravissime disertissimēque scriptasti) ita sensurus es, ut me referre gratiam putas, cum memoria tenebo. Si de filii tui dignitate eset auctum, amabilius certe nihil facere potuisse. Primā tua sententia infinitis cum muneribus, posteriorē ad tempus arbitriūmque amicorū meorum compoſitū, oratio affida & perpetua de me, iurgia cū obtestatoribus propter me, notissi-

G. illi.

ma mihi sunt non mediocris adhibenda mihi est curia, ut recip. me ciuem dignum tuis laudibus praestem, in amicitia tua memorem atque gratum. Quod reliquum est, tuum munus tue-  
te: & me, siquem esse voluisti, cum exitu rebulque cognoscis, defende ac suscipe. Cum Rhoda-  
num copias traecissem, fratreque cum tribus milibus equinu premissem, ipse iter ad  
Mutinam dirigerem, in itinere de prælio facto, Brutusque & Mutina obsidione liberatis, au-  
diui. Animaduerti nullum alium receptum Antonium, reliquiæque, quæ cum eo essent, ha-  
bere nisi in his partibus. duisque ei spes esse propositas: vnam Lepidi, ipsius alteram exerci-  
tus. Quod quædam pars exercitus non minus furiosa est, quam qui cum Antonio fuerunt,  
equitatum reuocauit. Ipse in Allobrogibus confitit, vt proinde ad omnia paratus essem, ac  
res me moneret. Si nudus huc se Antonius confert, facile mi videor per me sustinere pos-  
se, tuncque p. ex vestra sententia administrare, quâuis ab exercitu Lepidi recipiatur. Si vero  
copiaru aliquid secum adducet, & si decima legio veterana, qua nostra opera reuocata, cum  
reliquis est, ad eundem furorem redierit: tamen nequid detrimenti fiat, dabitur opera à me:  
Idque me præstaturum spero, dum istine copias trahiantur, coniunctæque nobilissimum faci-  
lius perditos opprimant. Hoc tibi spondeo mi Cicero, neque animum, nec diligètiam mihi  
destitutam. Cupio m'hercules nullam residuum sollicitudinem esse. sed si fuerit: nec at-  
mo, nec benevolentia, nec patientia cuiusquam pro vobis cedam. Do quidem ego operam,  
vt etiam Lepidū ad huius rei societatem incitem: omniaque ei obsequia pollicor, si modo  
temp. respicere volerit. Vt in hac re adiutoribus interpretib[us]que, fratre meo, & Laterense,  
& Furnio nostro. Non me impedit priuatæ offendentes, quo minus pro recip. salutem, etiam  
cum inimicissimo cōsentiam. Quod si nihil proficerò, nihilominus maximo sum animo,  
& maiore fortasse, cum mea gloria vobis satifaciam. Fac valeas, m'que mutuo diligas.

CICERO PLANO.

12

E T S I reip. causa maxime gaudere debeo, tātum ei te præsidii, tantum opis attulisse ex-  
tremis penè temporibus: tamen ita te victorem complectar rep. recuperata, ut magnâ par-  
tem mihi letitiae tua dignitas asserat: quam & esse iam, & futuram amplissimam intelligo.  
Caue enim putes vilas vñquam literas grauiores, quam tuas, in senatu esse recitatas: Idque  
contigit, cum meritorum tuorum in temp. eximia quadam magnitudine, tum verborum  
sententiarumque grauitate. Quod mihi quidem minime nouum qui & te nossem, & tua-  
rum literarum ad me missarum promilla meminisse, & haberem à Furnio nostro tua penitus cōsilia cognita. sed senatus maiora vila sunt, quam erant expectata: non quo vñquam  
de tua voluntate dubitas: sed nec quantu[m] facere posse, nec quoad progredi velles, explo-  
ratum fatis habebat. Itaque cum ad V 1. Id. Apri. mane mihi tuas literas M. Variadius  
reddidisset, c[on]que legisem, incredibili gaudio sum elatus. Cūmque magna multitudo optimorum virorū & ciuium me domo deducret, feci continuo omnis participes mea volu-  
ptatis. Interim ad me venit Munatius noster, vt cōfuerat, at ego ei literas tuas: nihiludi enim  
sciebat: nā ad me primum Variadius, idque fibi à te mandatu esse dicebat. paulopost idem  
mihi Munatius eas literas legendas dedit, quas ipsi miseras, & eas quas publice. Placuit no-  
bis vt statim ad Cornutum Pr. vrb. literas deferremus: qui, quod C o s s. aberant, Consula-  
re munus sustinbat more maiorum. Senatus est cōtinuo conuocatus, frequētique con-  
uenit propter famam atque expectationem tuarum literarum. Recitatis literis oblata reli-  
gio Coenuto est, pulliorum admonitu, non fatis diligenter cum auspiciis operam dedi-  
scit. idque à nostro collegio comprobatur est. Itaque res dilata est in posterum. Eo autem die  
magna mihi pro tua dignitate cōtentio cum Scruilio: qui cum gratia effecisset, vt sua sen-  
tentia prima pronuntiaretur, frequens cum senatus reliquit, & in alia omnia discellit, mēz-  
que sententia, quæ secunda pronuntiata erat, cum frequenter assentirentur senatus, rogatu Ser-  
villii P. Titius intercessit. Res in posterū dilata. Venit paratus Scruilius Ioui ipsi iniquus, cu-  
ius in templo res agebatur. Hunc quemadmodū fregetim, quantaque contentione Titium  
intercessorem abiecerim, ex aliorum te literis malo cognoscere. vnum hoc ex meis, senatus  
grauior, constantior, amicior tuis laudibus esse non potuit, quam tum fuit. nec vero tibi  
senatus amicior, quam cūcta ciuitas. Mirabiliter enim Pop. Rom. viiiuersus, & omniū ge-

nerum ordinumque consensu ad liberandam temp. confipravit. Perge igitur, vt agis, non  
ménque tuum cōmenda immortalitati, atque hac omnia quæ habet ipeciam gloria, collc  
cta inanissimis splendoris insignibus, cōtemne: breua, fugacia, & caduca existima. V E R M  
D E C U S in virtute positum est, qua maxime illustratur magnis in temp. meritis. Eam fa  
cultatem habes maximam, quam quum cōplexus es & tenes, perfice vt ne minus resp. tibi,  
quam tu reip. debeat. Me tua dignitas non modo autorem, sed etiam amplificatorem co  
gnosces, ad cum reip. quæ mihi vita est mea carior: tum nostræ necessitudini debere fne iu  
dico. Atque in his curis, quas contuli ad dignitatem tuam, cepi magnam voluptate: quod  
bene cognitam mihi T. Munatii prudentiam & fidem, magis etiam perspexi in eius incre  
dibili erga te benevolentia & diligentia. 111. Id. Apr. Vale.

CICERO PLANCO.

13

V T P R I M V M potestas data est augēde dignitatis tuz, nihil prætermisi in te ornando, quod possum est aut in præmio virtutis, aut in honore verborum. Id ex ipso s.c. poteris cognoscere: ita enim est per scriptum, vt à me de scripto dicta sententia est, quam fenantur frequens secutus est summō studio magnisque consensu. Ego quanquam ex tuis literis, quas mihi misisti, perspiceram te magis iudicio bonorum, quæ in signibus gloriae dele  
ctari: tamen confiderandum nobis existimauit, etiam si tu nihil postulares, quantum tibi à  
republica deberetur. Tu contestes extrema cum primis. Qui enim M. Antonium oppre  
dit, is bellum consecravit. Itaque Homerus non Aiacem, nec Achillem, sed Vlyssen appella  
uit πολεμός. Vale.

CICERO PLANCO S.

14

O G R A T A M famam biduo ante victoriam, de subfido tuo, de studio, de celeritate,  
de copiis, atque etiam hostibus suis. Spes omnis est in te. Fugisse enim ex prælio Murinen  
si dicuntur noscissimi latronum duces. Est autem non minus gratum extrema delere, quam  
prima depellere. Equidem expectabam iam tuas literas, idque cum multis. Sperabamque  
etiam Lepidum reip. temporibus admonitum, tecum & reip. satis esse facturum. In illam i  
gitur curam incumbere Plance, vt ne quæ scintilla teterumi belli relinquatur. Quod si e  
tit factum, & temp publicam diuino beneficio affecteris, & ipse æternam gloriam consequerere.  
D. 111. Non. Mai.

PLANCUS CICERONI.

15

H I S literis scriptis, quæ postea accidissent scire te, ad temp. putauit pertinere. Sedulitas  
mea (vt spero) & mihi & reip. tulit fructum. Namque aliudius interueniens cum Lepido egī,  
vt omisla omni contentione, reconciliataque voluntate nostra, cōmuni confilio reip. suc  
cuererit: sc̄. liberos, vrbēmque, pluris quam vnum perditū abieictūmque latronem putaret:  
obsequiōque meo, si ita faceret, ad omnes res abuteretur. Profeci itaque per Laterensem in  
ternuntium, fidem mihi dedit sc̄. Antonium si prohibere prouincia sua non potuisset, bello  
persecuturum. Me, vt venirem, copiāque coniungerem, rogauit: cōque magis quod &  
Antonius ab equitatū firmus esset dicebatur: & Lepidus ne mediocritē quidem equitatum habe  
bat. Nam etiam ex paucitate eius, non multis antē diebus, decem qui optimi fuerant, ad me  
transierunt. Quibus rebus ego cognitis, cunctūs non sum in curiu bonorum cōsiliorum:  
Lepidum adiutādum putauit. Aduentus meus quid profecturus esset, vidi: vel quod equitatu  
meo persequi, atque opprimeri equitatū eius possem: vel quod exercitus Lepidi eam partē,  
quæ corrupta est, & ab rep. alienata, & corrigere & coercere præfentia mei exercitus possem.  
Itaque in Hispāia flumine maximo, quod in finibus est Allobrogum, ponte vno die factō,  
ad 111. Id. Mai. exercitum traduxi. Cum vero mihi nuntiatum esset L. Antonium præ  
missum cum equitibus & cohortibus, ad Forum Iulū venisse: fratrem cum equitū quatuor  
millibus, vt occurreret ei, misi ad v. Id. Mai. Ipse maximis itineribus cum 1111. legio  
nibus expeditis, & reliquo equitatū subsequar. Si nos mediocris modo fortuna reip. adiuue  
rit, & audacia perditorū, & nostræ sollicitudinis hīc finem reperiemus. Quod si latro præco  
gnito nostro aduentu, rufus in Italiani se recipere cooperit, Bruti erit officium occidere ei:  
qui scio nec consilium, nec animum defuturum. Ego tamen, si id acciderit, fratrem cum

# 106 Ad L. Plancum, & cæteros.

equitatu mittā qui sequatur, Italiā à vastatione defendat. Fac valeas, mēque mutuo diligas.

C I C E R O P L A N C O.

16

N I H I L post hominum memoriam gloriōsius, nihil gratius, ne tēpore quidem ipso op̄ portunius accidere vidi, quām tuas Plance literas. Redditz sunt enim frequēti senatu Cor-nuto, cum is frigidas sanē & inconstanteis recitatasset literas Lepidi: sub eas statim recitat̄ sunt tuz, non sine magnis quidem clamoribus. Cum rebus enim ipsi essent & studiis benefi ciisq̄ in temp̄. gratissimaz, tum erant grauiissimis verbis ac sentētis. Flagitare senatus insti tit Cornutū, vt referret statim de tuis literis: ille se consyderare velle. Cum ei magnum con uitū fieret cunctō a senatu, quinq̄ Tribb. pl. retulerūt. Scruilus rogatus rem diffulit. Ego cam sententiam dixi, cui sunt alēnsi ad vnum. Ea quā fuerit, ex s.c. cognoscēs. Tu quamquam consilio non es, vel abundas potius, tamen hoc animo esse debes, vt nihil hue rei- cias: nēve in tebus tam subitis, tamque angustis, à senatu consilium petendum putes. Ipse tibi sis senatus, quoconque te ratio rep̄. ducet, sequare. Cures, vt an̄e factū aliquod à te e-gregium audiamus, quām futurum putarimus. Illud tibi promitto: quicquid erit à te factū, id lenatum non modo vt fideliter, sed etiam vt sapienter factum comprobaturum.

P L A N C V S C I C E R O N I.

17

A N T O N I V S Id. Mai. ad Forum Iulii cum primis copiis venit. Ventidius bidui spa- rio abeft ab eo: Lepidus ad Forum Voconii castra habet, qui locus à Foro Iulu quatuor & xx millia passus abeft: ibique me expectare constituit, quemadmodum ipse mihi script̄. Quod si omnia mihi integra, & ipse, & fortuna seruarit, recipie vobis celeriter me negotiū ex sententiā confecturum. Fratrem meum assiduis laboribus, concurbationib⁹ que confe- ctum grauerit se habuisse antea tibi script̄: sed tamen cum primum posse ingredi copit, non magis sibi, quām reip. se conualuisse existimans, ad omnia pericula princeps esse non recusabat. Sed ego eum non solum hortarus sum, verum etiam coagi istò profici: quod & illa valentia magis confidere se, quām me iuuare posset in castris, & quod acerbissimo interitu Coss. temp. nudatam, tali cue Prætore in irbanis officiū indigere existimabam. Quod si qui vestrum non probabit, mihi prudentiam in consilio defuisse sciat, non illi erga patriam fidelitatem. Lepidus tamen, quod ego defuderabam, fecit, vt Appellā ad me mit teret: quo oblide fidic illius & societatis in rep. administranda viter. Studium mihi suum L. Gellius, de tribus fratribus Segauiano probauit, quo ego interprete nouissime ad Lepidū sum virus. amicum cum reip. cognosc̄e videor, libenterque ei sum testimoni⁹, & omnibus e- ro qui bene merentur. Fac valeas, mēque mutuo diligas, dignitatēmque meam, si meteo, tucaris, sicut adhuc singulari cum benevolentia fecisti.

P L A N C V S C I C E R O N I.

18

Q. V I D in animo habuerim cum Lævius Nerūque discesserunt à me, & ex literis quas ei dedi, & ex ipsis cognoscere potuisti, qui omnibus rebus consiliisque meis interfuerunt. Accidit mihi quod homini pudenti, & cupido satisfaciendi reip. boni s̄que omnibus accide re solet: vt consilium sequetur periculorum magis, dum me probarem, quām tutum, quod habere posset obtrectationem. Itaque post discessum Legatorum cum binis continuis lite- ris & Lepidus me vt venirem rogaret, & Laterensis multo etiam magis, prope implorans obtrectaretur, non villam rem aliam extimescens, quām eandem quæ mihi quoque facit timorem, varietatem atque infidelitatem exercitus eius, non dubitandi putauit quin succur- serem, mēque communī periculo offerrem. Sciebam enim, & cautiū illud erat consilium, expectare me ad Hisaram, dum Brutus traiceret exercitum, & cum collega consciente sicut milites faciunt, hostibus obuiam ire. Tamen siquid Lepidus bene sentiens, detrimenti cepisset, hoc omne assignatum iri aut pertinaciz mez, aut timori videbam, si aut hominem offendit mihi, coniunctum cum rep. non subleuafsem: aut ipse à certamine bellī tam necessarii me remouisse. Itaque potius periclitari volui, si possem mea praefentia & Lepidum tueri, & exercitum facere inclīre, quām nimis cautus videri. Sollicitiorem certe hominem non suis contractis, neminem puto fuisse. Nam quæ res nullam habebat dubitationem, si exercitus Lepidi absit, ea nunc magnam afferat sollicitudinem, magnūmque habet casum.

Mihi enim si contigisset ut prior occurrerem Antonio, non mehercules horam cōstituisse, tantum ego & mihi confido, & sic percusas illius copias, Vendidique Mulionis castra despicio. Sed non possum non exhortescere, siquid intra cutem subest vulneris: quod prius no cere potest, quām sciri, curarique possit. Sed certe nūs vno loco me tenerem, magnum periculum ipse Lepidus, magnum ea pars exercitus adire, quae bene de rep. sentit. Magnum etiam perdidi hostes acciōnēm ubi fecerint, siquas copias à Lepido abstraxissent. Quae si adūtus meus represserit, agam gratias fortunae, constantiaeque meae quae ad hanc experientiam excutauit. Itaque ad x i 1. Cal. Iun. ab Hilare castra mouit: ponte tamen, quem in Hilare fecerā, castellis duobus ad capita positis reliqui: praſidiūque ibi firma posui, ut venienti Bruto exercitūque eius, sine mora transitus esset paratus. Ipse, ut spero, diebus v i 1, quibus has literas dabam, cum Lepidi copiis me coniungam.

## CICERO PLANCO.

19

Q. V A N Q. V A M gratiarum actionem à te non defuderabam, cum te ne ipsa, atque animo scirem eis gratissimum, tamen (fatum est enim) huius ea mihi pericula. Sic enim videlicet, quasi ei quae oculis cernuntur, me à te amari. Dices, Quid anteas? Scipio equidem, sed non quam illustrius. Literae tuæ mirabiliter gratae sunt senatu cum rebus ipsiis quae erant gravissimæ, & maxime fortissimi animi, summiisque consilii: tum etiam grauitate sententiarū atque verborum. Sed mihi Plance incumbet ut belli extrema perficias: in hoc erit summa & gratia & gloria. Cupio omnia reip. causa: sed mehercules in ea cōseruanda iam defatigatus, non multo plus patrī faueo, quām tu glorijs: cuius maximā facultatem tibi Dū immortales, ut spero, dedere, quam complectere oblecto. Qui enim Antonium opprescerit, is hoc bellum tētrum periculōsumque confeccerit. Vale.

## CICERO PLANCO.

20

I T A erant omnia quae isti afferebantur, incerta, ut quid ad te scriberem, non occurseret. modo enim quae vellemus de Lepido, modo contraria nuntiabantur. de te tamen fama constans, nec decipi posse, nec vinciri: quorum alterius fortuna partem habet quandam, alterum proprium est prudentia tua. Sed acceperit literas à collega tuo datas Idib. Mai. in quibus erat te adscriptus, à Lepido non recipi Antonium. Quod erit certius, si tu ad nos idem scriperis, sed minus aedes fortasse propter inanem letitiam literarum superiorum. Verum ut errarem, id Plance voluisti (quis enim id effugerit?) sic decipi te non potuisse quis non videt. Nunc vero etiam iam erroris causa sublata est. Culpa enim illa, bis ad eundem, vulgari reprehēsa proverbia est. Sin, ut scripsi ad collegam, ita se res habet, omni cura liberati sumus: nec tamē erimus prius, quām ita esse, tu nos feceris certiores. Mea quidem, ut ad te saepe scripsi, haec sententia est. Qui reliquias huius belli opprescerit, cum totius belli confessio rem fore: quem te & optoesse, & confidio futurum. Studia mea erga te quibus certe nulla esse maiora potuerunt, tibi tam grata esse, quām ego putau fore, minime miror, vehementerque laetor. Quae quidem tu, si recte illuc erit, maiora & grauiora cognosces. I 1 1. Cal. Iun.

## PLANCUS CICERONI.

21

P V D E R E T me inconstantia mearum literarum, si non hac ex aliena levitate penderent. Omnia feci, quare Lepido coniuncto ad temp. defendendam minore solicitudine vestra perdis resisterem. Omnia ei peteti recepi, & vitro pollicitus sum: scripsique tibi biduo ante: confidere me bono Lepido esse vñrum, communique consilio bellum administraturum. Credidi chirographis eius, affirmatione præsentis Laterensis, qui tum apud me erat: conciliare mque me Lepido, fidemque haberem, otabat. Non licuit diutius bene de co spe rare. Illud certe eam, & cauebo, ne mea credulitate reip. summa fallatur. Cum Hilaram flu men vno die, pote effecto, exercitum traduxisse, pro magnitudine rei celeritatem adhibens, quod petierat per literas ipse ut maturarem venire: præsto mihi fuit statos eius cum litteris, quibus ne venirem, denuntiabat. Se posse per se cōficere negotium: interea ad Hilaram expectarem. Indicabo temerarium meum consilium tibi, nihilominus ire decretam, exilimans cum socium glorij vitare. Putabam posse me nec de laude ieiuni homitus delibare quoiquam: & subesse tamen propinquis locis, ut si durius aliquid esset, succurrere celeriter

possem. Ego non malus homo hoc suspicabar. At Laterensis vir sanctissimus suo chirographo mittn̄ mihi literas, m̄isque desperans de se, de exercitu, de Lepidi fide, querensque se, definitum. in quibus aperte denuntiat, videam ne fallar: suam fidem solutam esse, recip. ne defim. exemplar cius chirographi Titio misi. Ipsa chirographa omnia, & quibus credidi, & ea quibus fidem non habendam putau, Læuocipio dabo perferenda, qui omnibus his interfuit rebus. Accesit cō, vt milites eius, cum Lepidus concionaret, improbi per se, corrupti etiā per eos qui pralunt Canidios, Rufrenóque, & ceteros quos, cum opus erit, sciens, declamarint viri boni pacē se velle, neque eſc̄ cum vilis pugnaturos, duobus iam cōs̄ s. singularibus occisi, tot cibis pro patria amissis, hostibus denique omnibus iudicatis, bonis publicatis: neque hoc aut vindicarat Lepidus, aut sanarat. Huc me venire, & duobus exercitibus coniunctis obliuicere exercitum fidelissimum, auxilia maxima, principes Galliz, prouinciam cunctam, summae dementiae & temeritatis esse vidi: mihique, si ita oppresus essem, remque publicā mecum prodidisse, mortuo non modo honorē, sed misericordiam quoque defutatum. Itaque redditurus sum, nec tanta munera perdisit hominibus dari posse finam: vt exercitu locis habeam opportunis, prouinciam tuar, etiam si ille exercitus desierit, omniāque integra seruam, dabo operā, quoad exercitus huc summittatis, parique fortitate remp. hic vindicari. Nec depugnare, si occasio tulerit: nec obsideri, si necesse fuerit: nec mori, si casus inciderit pro vobis, paratus fuit quisquam. Quare hortor te mi Cicero, exercitum hue traicīdū quāprimum cures, & matures prius quā hostes magis corroborentur, & nostri perturbentur. In quo si celeritas erit adhibita, resp. in possessione victoriae deletis sceleratis permanebit. Fac valeas, m̄equē diligas. Fratrem meum tibi, fortissimum cūm, & ad omnia paratissimum excusem literis, qui ex labore in febriculam incidit affiduam & fatis molestam. Cum primum poterit illuc recurrere, non dubitatibit ne quo loco reip. defit. Meam dignitatem commendatas habeas, rogo. Concupiscere me nihil oportet: habeo te & amantissimum mei, & quod optau, summaz authoritatis. Tu videris, quantum & quando tuum munus apud me velis esse. Tantum te rogo, in Hirtii locum me subdas, & ad tuum amorem, & ad meam obseruantiam.

## CICERO PLANO.

22

INTE & in collega omnis spes est, Dūs approbantibus. Cōcordia vefra, quz senatus declarata literis veftris est, mirifice & senatus & cūcta ciuitas delectata est. Quod ad me scri pteras de te agraria, si cōsultus senatus eset, vt quifque honorificentissimā de te sententiā dixisset, cam locutus essem, qui certe ego fuīsem. Ied proper tarditatem sententiarum morāque rerum, cum ea quz cōsulebantur, ad exitum non perueniret, commodissimum mihi, Placōque fratri vifum est, vti eo, quod ne nostro arbitrari componentur, quis fuerit impedimento, arbitror te ex Planci literis cognouiſe. Sed siue in s. c. siue in ceteris rebus deſyderas aliquid: sic tibi persuade, tātum esse apud omnes bonos tui charitatem, ve nullum genus amplissimaz dignitatis excoſitari posſit, quod tibi non paratum sit. Literas tuas vehe menter expecto, & quidem talcis qualeſ maximē opto. Vale.

## PLANCVS CICERONI.

23

NVNQVAM mehercules mi Cicero me poenitebit maxima pericula pro patria subire, dū ſiquid acciderit mihi, à reprehenſione temeritatis abſim. Conliterer imprudentia me lapſum, à vñquā Lepido ex animo creditissim. CREDVLITAS ENIM error est magis, quam culpa: & quidem in optimi cuiusque mentē faciliime irrept. Sed ego non hoc virio pene ſum deceptus: Lepidum enim pulchre noram. Quid ergo est: Pudor me, qui in bello maxime est periculofus, hunc calum coegit subire. Nam si vno loco ellēm, verebar ne cui obrectatorem videter & nimium pertinaciter Lepido offendis, & mea patientia etiam alter bellū. Itaque copias prop̄ in conspectum Lepidi Antoniique adduxi, quadragintaque millium paſſuum ſpatio reliquo confidi: eo conſilio, vt vel celeriter accedere, vel falutariter recipere me possem. Adiunxi haec in loco eligendo, flumen oppoſitum vt haberem, in quo mora tranſitus eset: Vocontii ſub manu vt ellēt, per quorum loca fideliter mihi patet iter. Lepidus desperato aduētu meo, qucm non mediocriter captabat, ſe cum Antonio con-

iunxit ad 111. Cal. Iun. codémque die ad me castra mouerunt. viginti millia passuum cū abcesserunt, rei mihi nuntiata est. Dedi operam Deum benignitate, vt & celeriter me recipere, & hic discessus nihil fugaz simile haberet, non miles ullus, non eques, non quicquam impedimentorum amitteretur, aut ab illis feruentibus latronibus intercipetur. Itaque prid. Non. Iun. omnes copias Hisaram traxi, ponteisque quos feceram, interrupi, vt spatum ad colligendum se homines haberent: & ego me interea cum collega coniungerem, quem triduo cum has dabam literas expeditabam. Laterēs nostri & fidem & animum in rem publicam singularem semper fatebor. sed certe nimia eius indulgentia in Lepidum, ad hæc pericula perficienda fecit eum minus sagacem. Qui quidem cum in fraudem se deduxerit, manus quas iustius in Lepidi perniciem armasset, sibi affere conatus est. In quo casu tamē interpellatus & adhuc viuit, & dicitur victurus. sed tamen de hoc parum mihi certum est. Magno cum dolore parricidarum elapsus sum his: veniebat enim eodem furore in me quo in patriam incitari. Iucundias autem harum rerum recenteis habebant: quod Lepidum castigare non defliterat, vt extingueret bellum: quod colloquia facta improbabam: quod Lepidum causa fidei Lepidi missos ad me, in conspectum venire vetauerat: quod C. Catium Veltinum Trib. mil. misum ab Antonio ad me cum literis excepera. In quo hanc capio voluntatem, quod certe quo magis me petuerunt, tanto maiorem his frustatio dolorem attulit. Tu mi Cicero, quod adhuc fecisti, idem praesta: vt vigilanter neruoseque nos, qui stamus in acie, subornem. Veniat Cæsar cum copiis, quas habet firmissimas: aut si ipsius aliqua res impedit, exercitus mittatur, cuius ipsius magnum agitur periculum. Quicquid aliquando furorum fuit in castris perditionum contra patriam, hoc omne iam conuenit. Pro verbis vero salute cur non omnibus facultatibus, quas habemus, vt amur? Quod si vos istie non defuentis, profecto quod ad me attiner, omnibus rebus abunde reip. fatigiam. Te quidem mi Cicero in dies mœhercles habeo chariore: solicitudineque meas quotidie magis tua merita excusat, ne quid aut ex amore aut ex iudicio tuo perdam. Opto vt mihi licet iam praesenti pietate meorum officiorum tua beneficia tibi facere iucundiora. VIII. Id. Iun. Cuiarone, ex finibus Allobrogum.

## PLANCUS IMP. COS. DESIG. S. D. CICERONI.

24

FACERE non possum quin in singulas res meritæ tua tibi gratias agam. Sed mœhercle facio cum pudore. Neque enim tanta necessitudo, quantam tu mihi tecum esse voluisti, defuderare videtur gratiarum actionem. Neque ego lubenter pro maximis tuis beneficiis tam vili munere defungor orationis: & malo praetens obleruantia, indulgentia, assiduitate memorem me tibi probare. Quod si mihi vita contigerit, omnis gratas amicitias, atque etiam pias propinquitates, in tua obleruantia, indulgentia, assiduitate vincam. Amor enim tuus ac iudicium de me, vtrum mihi plus dignitatis in perpetuum an voluptatis quotidie, sit allaturus, non facile dixerim. De milium commodis fuit tibi cura: quos ego non potenter mea causa (nihil enim me non salutariter cogitare scio) ornari volui à senatu, sed prius quod ita meritos iudicabam: deinde quod ad omnes casus coniunctiores reip. esse volebam; nouissime, vt ab omni omnium solicitatione auersos eos, talcis vobis praefare possem quales adhuc fuerunt. Nos adhuc hic omnia integra sustinuimus. Quod cōsilium nostrum, eti quanta sit auditas hominum (non sine ea) talis victoræ scio: tamen vobis probari spero. Non enim siquid in his exercitibus sit offendit, magna subsidia resp. habet, expedita, quibus subito impetu ac latrocino parricidarum refutar. Copias vero nostras notas tibi esse arbitror. In calbris meis legiones sunt veteranæ tres: tyronum vel luculentissima ex omnibus vna. in calbris Brutii vna veterana legio: altera bimacocto, tyronum. ita vniuersus exercitus numero amplissimus est, firmitate exiguis. Quantum autem in acie tyroni sit committendum, nimirum lxxx expertum habemus. Ad hoc robur nostrorum exercituum, sive Africanus exercitus, qui est veteranus, sive Cæsaris accessisset, aquo animo summam temp. in disserimen deducerem. Aliquanto autem proprius esse, quod ad Cæsarem attinet, videbamus. Nihil defitum cum literis hortari, neque ille intermisit affirmare se sine mora venire, cū interim auersum illum ab hac cogitatione ad alia confilia video se contulisse. Ego

tamen ad cum Furnium nostrum cum mandatis literisque misi, siquid forte proficere posset. Scis tu mi Cicero, quod ad Cæsaris amorem attinet, societatem mihi esse tecum, vel quod in familiaritate Cæsaris viuo illo, iam tueri cum, & diligere fuit mihi necesse: vel quod ipse quoad ego nosse potui, moderatissimi atque humanissimi fuit sensus: vel quod ex tam insigni amicitia mea atque Cæsaris, hunc filii loco & illius & vestro iudicio substitutum non proinde habere, turpe mihi videtur. Sed quicquid tibi scribo, dolentes mēhercule magis quam inimicis facio. Quod viuit Antonius hodie, quod Lepidus vna est, quod exercitus, habent non contemnendos, quod sperant, quod audent, id omne Cæsari acceptum referre possumus. Neque ego superiora repetam, sed ex eo tempore, quo ipse mihi proficiens est se venire, si venire voluisset, aut oppressum iam bellum esset, aut in auerissimum illi Hispaniam cum detimento eorum maximo detrusum. Quia mens cum, aut quorum consilia à tanta gloria, sibi vero etiam necessaria ac salutari avocari, & ad cogitationem consulatus bimeticris summo cum tetrore hominum, & insulsa cum efflagitatione trahulere, exputare non possum. Multū in haec te mihi videntur necessarii eius & recip. & ipsius causa proficere posse, plurimū, ut puto, tu quoque: cuius ille tanta merita habet, quāta nemo prater me. Nunquam enim obliuiscar, maxima ac plurima me tibi debere. De his rebus ut exigeret cum eo, Furnio mandaui. Quod si quantum debeo, habuero apud eum autoritatem, plurimum ipsum iuxero. Nos interea diuiriō conditione bellū sustinemus, quod neque expeditissimā dimicationem putamus: neque tamen refugiendo commissuri sumus, aut maius detrimentum resp. accipere possit. Quod si aut Cæsar se respexerit, aut Africanæ legiones celeriter venirent, securos vos ab haec parte reddemus. Tu, ut instituisti, me diligas rogo, proprięte tuum esse tibi persuadeas. v. Cal. Sext. ex castris.

CICERO S. D. FVRNIO.

25

S I N T E R E S T, id quod homines arbitrantur, recipublie te, ut instituisti atque fecisti, nauarē operam, rebusque maximis, quae ad extingendas reliquias belli pertinent, intercessi: nihil videris melius neque laudabilius, neque honestius facere posse. Istamque operam tuam, nauitatem, animum in temp. celeritati Prætūræ anteponendam censco. Nolo enim te ignorare, quantam laudem confeccus sis. mihi crede, proximam Plancum, idque ipsius Planci testimoniō, præterea fama scientiāque omnium. Quamobrem siquid enīam operis tibi nunc restat, id maximo opere censco persequendum. Quid enim honestius, aut quid honesto anteponendum? Sinautem factum reip. putas, celeriter ad comitia, quin mature futura sunt, veniēdū censco: dummodo nequid hac ambitione festinatio aliquid imminuat eius gloriā quam consecuti sumus. Multi clarissimi viri cum reip. darent operam, annū petiōnēs suæ non obierunt. Quod eō facilis nobis est, quod non est annus hic tibi definitus: ut si A Edilis fuisses, post biennium tuus annus esset. Nunc nihil prætermittere videbere vistati & quasi legitimi temporis ad petendum. Video autem Plancum c o s. cēsi etiam sine eo rationes expeditas haberet, tamen splendidiorēm petitionem tuam, si modo ista ex sententia confecta essent. Omnino plura me scribere, cum tuum tantum confiduum iudiciūmque sit, arbitrabor non ita necesse: sed tamen sententiā meā tibi ignotam esse nollebam. Cuius hac est summa, ut omnia te metiri dignitate malim, quām ambitione: maioremque fructū ponere in perpetuitate laudis, quām in celeritate Prætūræ. Hac eadem locutus sum domi mea adhibito Q. fratre meo, & Cecina & Caluifio studiisfūmis tui, cum Dardanus libertus tuus intrescit: omnibus probari videbatur oratio mea: sed tu optime iudicabis.

M. CICERO S. D. C. FVRNIO.

26

L E C T I S tuis literis, quibus declarabas aut omittendos Narbonenses, aut cum periculo dicimandū, illud magis timui, quod vitatum non moleste fero. Quod de Placi & Bruti concordia scribis, i co vel maximam spem pono victoriz. De Gallonum studio, hos aliquando cognoscemus, ut scribis, cuius id opera maxime excitatum sit. sed iam (mihi credo) cognouimus. Itaque iucundissimis tuis literis stomachatus sum in extremo. Scribis enim, Si in Sextili comitia, ciro te: si iam cōfecta, citius, ne diutius cum periculo fatuus sis.

O mi Furni, quām tu tuam causam non nosti, qui alienas tam facile dicas! Tu nunc can-  
didatum te putas, & id cogitas, vt aut ad comitia curras, aut si iam confecta, domi tuz sis,  
ne cū maximo periculo, vt scribis, stultissimus sis! Non arbitror te ita sentire. omnes enim  
tuos ad laudem impetus noui. Quod si, vt scribis, ita sentis: non magis te, quām de te iudi-  
cium reprehendo meum. Te adipiscendi magistratus leuissimi & diuulgatissimi, si ita adi-  
piscate vt plerique, præpropera festinatio abducet à tantis laudibus, quibus te omnes in ex-  
lum iure & vere ferūt! Scilicet id agitur, vtrum hac petitione an proxima Pr. sis, non vt ita  
de rep. mercare, omni honore vt dignissimus iudiceret. Vtrum tiefcis quām alte ascenderis,  
, an pro nihilo id putas? Si nefcis, ibi ignoscis: nos in culpa fumus, fin intelligis! vlla tibi est  
Prætura, vel officio, quod pauci: vel gloria, quam omnes sequuntur, dulcior! Hac de re & ego  
& Calvius homo magni iudicii, tuique amantissimus, re accusamus quotidie. Comitia ta-  
men, quum ex his pendes, quantum facere possumus, quod multis de causis reipub. arbitra-  
mūr conducerē, in Ianuarium mensē protrudimus. Vincit igitur & vale.

CICERO LEPIDO S.A.L.

27

Q. V O D mihi pro summa erga te benevolentia magna cura est, vt quām amplissima  
dignitate sis, moleste tuli, te Senatui gratias nō egisse, cum esses ab eo ordine ornatus sum-  
mis honoribus. Pacis inter ciues concilianda te cupidum esse latet. cam si à scrutitate sciun-  
gis, confules & reip. & dignitati tuz, fin ista pax perditum hominem in possessionem im-  
potentissimi dominatus relititura est, hoc animo scito omnes sanos, vt morte scrututi an-  
teponant. Itaque sapientius meo quidem iudicio facies, si te in istam pacificationē non in-  
terpones, qua neque Senatui, neque Populo, neque cuiquam botio probatur. Sed hac au-  
diens ex aliis, aut certior fies literis. Tu pro tua prudentia, quid optimum factū sit, videbis.

CICERO TREBONIO S.A.L.

28

Q. V A M vellem ad illas pulcherrimas epulas me Id. Mart. in uitasse reliquiarum nihil  
haberemus. At nunc cum his tantum negotii est, vt veftrum illud diuinum in temp. bene-  
ficiū nōnullam habeat querelam. Quod vero à te viro optimo seductus est, tuoque benefi-  
cio adhuc vivit haec pefcis: interdū, quod mihi vix fas est, tibi subirafcor. Mihi enim nego  
tii plus reliquisti vni, quam præter me omnibus. Ut enim primum post Antonii sedul-  
lum discellum Senatus haberi libere potuit, ad illum animum meum reuerti pristinum,  
quem tu cum cuius acerrimo patre tuo in ore & amore semper habuisti. Nam cum Senatū  
ad xiiii. Cal. Ian. Tribb. pl. vocauissent, déque alia re referente, totam temp. sum comple-  
xus, egique aceruisse, Senatūque iam languentem & defessum ad pristinam virtutem con-  
fuerūdineisque reuocauit, magis animi quām ingenii viribus. Hic dues meaque contentio  
atque actio spem primum Pop. Ro. attulit libertatis recuperādæ. Nec verò ipse postea tem-  
pus vllum intermis de rep. non cogitandi solum, sed etiam agendi. Quod nisi res vrbanas  
atque omnia ad te perfiri arbitraret, ipse perscriberem: quanquam eram maximis occu-  
pationibus impeditus. Sed illa cognoscet ex aliis: à me pauca, & ea summatim. Habemus  
fortem Senatum, Consulares partum timidos, partum male sentientes. Magnum dannum  
factū est in Servio: L. Cæsar optime sentit, sed quod auiculus est, non acerrimas dicit sen-  
tentias: C o s s. egregiū, præclarus D. Brutus: puer egregius Cæsar, de quo spero equidem re-  
liqua. Hoc vero certum habeto, nī ille veterans celeriter conscripseret, legionēque duæ  
de exercitu Antonii ad eius se autoritatem cōulissent, atque is oppositus esset terror An-  
tonio, nihil Antonium sceleris, nihil crudelitatis præteritum fuisse. Hac tibi, et si audita  
esse arbitrabar, volui tamen notiora esse. Plura scribam, si plus otii habuero.